

目 录

一、统计知识.....	1
二、经济简析.....	3
三、统计数据.....	5
(一)地区生产总值.....	5
(二)农业.....	6
(三)工业.....	7
(四)固定资产投资.....	9
(五)商品房建设与销售.....	10
(六)国内贸易.....	11
(七)财政.....	12
(八)金融.....	13
(九)居民收入.....	14
四、重庆市主要统计指标.....	15
五、统计产品推荐.....	16

统计产品推荐

1、“城口统计信息”QQ群（或直接搜索群号：95065652）



2、“城口统计”官方微博



统计知识

一、统计指标解释

1、问：计算粮食产量时用的水杂折算系数是多少？

答：玉米、小麦及稻谷等粮食的亩产是国家统计局组织的实割实测调查推算出来的，在推算单产时，我们需要计算水杂折算系数。水杂折算系数=（1—实测的含水杂质率）/（1—国家标准率）×100%。

2、问：农林牧渔业总产值是如何计算的？

答：根据农业生产特点，农林牧渔业总产值的核算采用“产品法”进行计算，即用产品产量乘以价格求出各种产品的产值，然后把它们加总求得各业的产值，最后各业相加求出农林牧渔业总产值。当年生产的各种农产品都要计算产值，并且每种产品都按全部产量计算，不扣除用于当年农产品生产消耗的那部分产品的产值。以林业为例，其产值主要包括林木的培育和种植，木材、竹材采运产值，林产品产值等。其中林木的培育和种植采用以费用代替生长量计算，即按从事人造林木各项生产活动的成本计算，先取得育苗面积、造林面积、零星植树株数、迹地更新面积、幼林抚育面积、成林抚育面积六项资料，然后分别乘以上述各项生产活动的单位成本得到。

二、统计法律法规

《中华人民共和国统计法》

第三十七条 地方人民政府、政府统计机构或者有关部门、单位的负责人有下列行为之一的,由任免机关或者监察机关依法给予处分,并由县级以上人民政府统计机构予以通报:

(一)自行修改统计资料、编造虚假统计数据的;

(二)要求统计机构、统计人员或者其他机构、人员伪造、篡改统计资料的;

(三)对依法履行职责或者拒绝、抵制统计违法行为的统计人员打击报复的;

(四)对本地方、本部门、本单位发生的严重统计违法行为失察的。

第三十八条 县级以上人民政府统计机构或者有关部门在组织实施统计调查活动中有下列行为之一的,由本级人民政府、上级人民政府统计机构或者本级人民政府统计机构责令改正,予以通报;对直接负责的主管人员和其他直接责任人员,由任免机关或者监察机关依法给予处分:

(一)未经批准擅自组织实施统计调查的;

(二)未经批准擅自变更统计调查制度的内容的;

(三)伪造、篡改统计资料的;

(四)要求统计调查对象或者其他机构、人员提供不真实的统计资料的;

(五)未按照统计调查制度的规定报送有关资料的

。统计人员有前款第三项至第五项所列行为之一的,责令改正,依法给予处分。

重庆市主要统计指标

指标名称	单位	1-9月 实绩	同比 ±%
一、地区生产总值	亿元	19951.89	9.9
第一产业	亿元	1332.42	8.3
第二产业	亿元	7888.34	9.7
工业(1-6月)	亿元	3676.39	15.7
建筑业(1-6月)	亿元	1414.10	6.8
第三产业	亿元	10731.13	10.3
二、农业			
粮食产量	万吨	1092.40	1.0
蔬菜产量	万吨	1621.80	4.3
生猪出栏量	万头	1253.40	35.0
三、工业(规模以上)			
工业增加值增速	%	14.2	—
产品销售率(1-8月)	%	98.8	
资产负债率(1-8月)	%	57.0	-0.1点
总资产贡献率(1-8月)	%	10.4	2.4点
四、全社会固定资产投资	亿元	—	8.4
五、社会消费品零售总额	亿元	10302.06	23.7
六、财政(1-8月)			
一般公共预算收入	亿元	1534.37	10.2
一般公共预算支出	亿元	2857.17	4.3
七、金融(1-8月)			
金融机构本外币存款余额	亿元	45959.44	6.9
#人民币存款余额	亿元	44221.27	7.0
金融机构本外币贷款余额	亿元	45860.50	12.9
#人民币贷款余额	亿元	44975.60	14.1
八、常住居民人均收支			
城镇居民人均可支配收入	元	33962	10.1
城镇居民人均生活消费支出(1-6月)	元	14570	16.1
农村居民人均可支配收入	元	13700	11.7
农村居民人均生活消费支出(1-6月)	元	7142	15.1

注:部分指标按季度核算,粮食产量按季节统计

居民收入

指标名称	单位	1-9月 实 绩	同比 ±%
全体常住居民人均可支配收入	元	15071	10.3
城镇常住居民			
城镇常住居民人均可支配收入	元	24979	9.5
工资性收入	元	15185	8.2
经营净收入	元	3443	11.7
财产净收入	元	1914	11.3
转移净收入	元	4437	11.6
人均生活消费支出	元	12824	8.1
农村常住居民			
农村常住居民人均可支配收入	元	9065	11.6
工资性收入	元	4942	10.1
经营净收入	元	2024	13.6
财产净收入	元	228	12.9
转移净收入	元	1871	13.4
人均生活消费支出	元	7712	7.4

注:按季度核算。

2021年1-9月城口县经济运行情况

前三季度全县实现地区生产总值42.25亿元，同比增长7.5%。分行业看，第一产业增加值8.08亿元，同比增长7.9%；第二产业增加值8.91亿元，同比增加19.0%；第三产业增加值25.26亿元，同比增加3.8%。三次产业结构为19.1:21.1:59.8。

一、农业生产形势向好。前三季度，农业生产总产值13.08亿元，现价同比增长9.1%，可比价同比增长9.6%。生猪出栏8.70万头，同比增长35.5%，生猪存栏9.85万头，同比增长22.6%；能繁母猪存栏1.48万头，同比增长19.1%；家禽累计出栏200.82万只，同比增长10.8%；家禽存栏175.85万只，同比降低10.3%。

二、工业产能稳定释放。1-9月规模以上工业总产值9.91亿元，同比增加21.9%。规模以上工业增加值同比增长8.3%，增速较去年同期回升了10.5个百分点。商品混凝土、发电量和售电量同比分别增长16.3%、11.3%和6.6%。硅锰合金、水泥产量同比分别下降0.6%、24.2%。

三、投资和房地产持续增长。实现固定资产投资23.08亿元，同比增长10.4%。分产业看，第一产业完成投资0.61亿元，同比增长39.2%；第二产业完成投资2.56亿元，同比增长25.6%；第三产业完成投资19.92亿元，同比增长8.0%。房地产开发投资完成5.79亿元，同比增长69.3%。商品房销售面积为17.61万平方米，同比增长174.4%，商品房销售额为10.89亿元，同比增长227.9%。

四、限上商贸业增长乏力。社会消费品零售总额为16.69亿元，同比增加5.9%。1-9月限额以上商贸业中批发业、零售业、住宿业分别下降5.4%、3.2%和2.3%，限上餐饮业同比增长9.4%。

五、居民收入平稳增长。全体常住居民人均可支配收入达到15071元，同比增长10.3%。其中城镇常住居民人均可支配收入达到24979元，同比增长9.5%，农村常住居民人均可支配收入达到9065元，同比增长11.6%。

六、金融存贷款余额下降。银行业金融机构各项存款余额127.90亿元，同比下降6.2%。其中，住户存款余额达到83.70亿元，同比增长9.3%。各项贷款余额103.89亿元，同比降低9.1%。其中，住户贷款余额达到63.99亿元，同比增长3.0%，非金融企业及机关团体贷款余额达到39.90亿元，同比降低23.6%。9月末银行存贷比为81.2%。

七、财政收入持续增长。一般公共预算收入3.24亿元，同比增长6.3%。其中，税收收入1.90亿元，同比增长8.2%；非税收入1.34亿元，同比增长3.68%。政府性基金预算收入1.56亿元，同比增长22.6%。一般公共预算支出23.37亿元，同比下降21.1%。政府性基金支出0.92亿元，同比下降74.2%。

金 融

指标名称	单位	1-9月 实 绩	同比 ±%
金融机构存款余额	万元	1279008	-6.2
住户存款	万元	836987	9.3
活期	万元	307685	3.8
定期及其他	万元	529302	12.8
非金融企业存款	万元	172684	5.7
活期	万元	154645	3.1
定期及其他	万元	18040	33.9
广义政府存款	万元	269237	-38.0
财政性存款	万元	83160	-57.4
机关团体存款	万元	186076	-22.0
金融机构贷款余额	万元	1038895	-9.1
住户贷款	万元	639908	3.0
短期	万元	236646	11.1
中长期	万元	403262	1.2
非金融企业及机关团体贷款	万元	398987	-23.6
短期	万元	62015	145.2
中长期	万元	336819	-32.2

财 政

指标名称	单位	1-9月 实 绩	同比 ±%
一般公共预算收入	万元	32381	6.3
税收收入	万元	19023	8.2
#增值税	万元	8815	-2.5
企业所得税	万元	2335	32.4
个人所得税	万元	891	-20.7
城市维护建设税	万元	956	-1.0
非税收入	万元	13358	3.7
政府性基金收入	万元	15625	22.6
一般公共预算支出	万元	233695	-21.1
#：一般公共服务支出	万元	22445	9.6
公共安全支出	万元	7567	21.9
教育支出	万元	38065	18.6
科学技术支出	万元	115	11.7
社保就业支出	万元	29876	-15.2
卫生健康支出	万元	15405	-47.3
节能环保支出	万元	12933	13.7
城乡社区支出	万元	4345	-84.7
小 计	万元	130751	-19.9
政府性基金支出	万元	9184	-74.2

注：财政一般公共预算收入、支出均为县本级的收支。

地区生产总值

指标名称	单位	1-9月 实 绩	同比 ±%
地区生产总值	万元	422452	7.5
第一产业	万元	80793	7.9
第二产业	万元	89061	19.0
工业	万元	45405	6.5
建筑业	万元	43656	36.8
第三产业	万元	252598	3.8
交通运输、仓储和邮政业	万元	10312	6.1
批发和零售业	万元	32383	-0.1
住宿和餐饮业	万元	15743	9.1
金融业	万元	38483	-10.2
房地产业	万元	21360	15.5
其他服务业	万元	132316	7.1
农林牧渔专业及辅助性活动	万元	2001	2.1

注：生产总值按季度核算,增长速度按可比价格计算。

农 业

指标名称	单位	1-9月 实 绩	同比 ±%
农业总产值	万元	130832	9.1
粮食产量	吨	—	—
蔬菜种植面积	亩	55361	2.3
蔬菜产量	吨	39983	4.9
畜 牧			
1. 猪存栏	万头	9.85	22.6
猪出栏	万头	8.70	35.5
2. 牛存栏	万头	1.18	-4.7
牛出栏	万头	0.26	-12.23
3. 羊存栏	万只	7.32	-1.4
羊出栏	万只	5.02	3.1
4. 家禽存栏	万只	175.85	-10.3
家禽出栏	万只	200.82	10.8
5. 肉类总产量	万吨	0.30	10.7

注：农业总产值速度为现价计算，粮食产量暂未反馈。

国内贸易

指标名称	单位	1-9月 实 绩	同比 ±%
社会消费品零售总额	万元	166943.8	5.9
按销售单位所在地分			
城镇	万元	—	—
乡村	万元	—	—
按消费类型分			
商品零售	万元	—	—
餐饮收入	万元	—	—
销售额和营业额			
批发业销售额	万元	124027.1	3.7
零售业销售额	万元	83241.5	1.0
住宿业营业额	万元	16882.8	9.7
餐饮业营业额	万元	25665.6	18.5

注：社会消费品零售总额暂无法按单位所在地和消费类型分类。

商品房建设与销售

指标名称	单位	1-9月 实 绩	同比 ±%
房地产开发完成投资	万元	57921	69.3
私营有限责任	万元	42868	296.6
私营独资	万元	8180	-51.3
其他有限责任	万元	6873	4.1
新开工面积	平方米	69684	-48.6
住宅	平方米	37909	-58.3
商业营业用房	平方米	0	-100.0
办公楼	平方米	0	—
其他	平方米	31775	16.8
商品房施工面积	平方米	885302	88.3
住宅	平方米	503237	56.6
商业营业用房	平方米	200365	83.4
办公楼	平方米	9208	0.0
其他	平方米	172492	466.6
商品房竣工面积	平方米	0	-100.0
住宅	平方米	0	-100.0
商业营业用房	平方米	0	-100.0
商品房销售面积	平方米	176148	174.4
住宅	平方米	166686	305.9
商业营业用房	平方米	4049	-67.2
商品房销售额	万元	108874	227.9
住宅	万元	99881	391.0
商业营业用房	万元	7610	-8.6

规上工业总产值及产量

指标名称	单位	1-9月 实 绩	同比 ±%
规上工业总产值	万元	99056.7	21.9
规上工业主要产品产量			
1. 硅锰合金	万吨	2.67	-0.6
2. 电解金属锰	万吨	—	—
3. 原矿	万吨	0.99	85.5
4. 商品混凝土	万立方米	21.69	16.3
5. 水泥	万吨	12.09	-24.2
6. 发电量	亿度	8.61	11.3
7. 销电量	亿度	4.33	6.6

规上工业企业经济效益

指标名称	单位	1-9月 实 绩	同比 ±%
规上工业增加值增速	%	8.3	10.5点
企业个数	个	13	—
#亏损企业	个	6	—
主营业务收入	万元	100547	25.6
主营业务成本	万元	82245	27.8
利润总额	万元	4062	71.8
亏损企业亏损额	万元	2814	—

注：以上数据为上报数据。

固定资产投资

指标名称	单位	1-9月 实 绩	同比 ±%
投资总额	万元	230841	10.4
按投资项目分			
1. 农业基础设施	万元	6063	39.2
2. 工业发展	万元	25562	25.6
3. 能源建设	万元	—	—
4. 交通建设	万元	44111	-9.3
5. 市政建设	万元	0	-100.0
6. 房地产业	万元	57921	69.3
7. 社会事业	万元	15764	42.8
8. 建筑业（私人建房）	万元	—	—
9. 其它	万元	0	-100.0
按国民经济行业分			
1. 一产业	万元	6063	39.2
2. 二产业	万元	25562	25.6
3. 三产业	万元	199216	8.0